
www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Podpora dlouhodobého kojeníPodpora dlouhodobého kojení

Pavlína KallusováPavlína Kallusová
S laskavým svolením AndreyS laskavým svolením Andrey PolokovéPolokové a slovenskéhoa slovenského
sdružení na podporu kojení o.z.sdružení na podporu kojení o.z.MamilaMamila, z profesních, z profesních

zkušenostízkušeností
Dr.Dr.JackaJacka NewmanaNewmana
Pavlína KallusováPavlína Kallusová

Pro Katedru porodní asistencePro Katedru porodní asistence
Léka ské fakulty Masarykovy univerzityLéka ské fakulty Masarykovy univerzity

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Zkusme si odpov t na tytoZkusme si odpov t na tyto
otázkyotázky

Do jaké míry nás trápí otázka výživy dít teDo jaké míry nás trápí otázka výživy dít te
po 6. m síci v ku?po 6. m síci v ku?
Co je pro výživu dít te základ?Co je pro výživu dít te základ?
Co by tedy m lo být stabilní, jasn  dané aCo by tedy m lo být stabilní, jasn  dané a
ur ující?ur ující?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

……kojení nejen prvních 6 m síc ..kojení nejen prvních 6 m síc ..

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

...jasné, funk ní a pevn...jasné, funk ní a pevn
ustanovené…ustanovené…

Kojí maminkyKojí maminky
pln ?pln ?
bez problém  a potíží?bez problém  a potíží?

Co ud lat pro to, aby se kojení mohloCo ud lat pro to, aby se kojení mohlo
správn  a pln  rozvinout a trvatsprávn  a pln  rozvinout a trvat

dostate  dlouhou dobu?dostate  dlouhou dobu?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Je nanejvýš d ležité jednoznaJe nanejvýš d ležité jednozna
podporovat správný za átek!podporovat správný za átek!

Miminka, které strávíMiminka, které stráví
ihned po poroduihned po porodu
minimáln  2 hodinyminimáln  2 hodiny
nep etržit  v kontaktunep etržit  v kontaktu

že na k ži se svojíže na k ži se svojí
maminkou se kojímaminkou se kojí
výlu ji a déle.výlu ji a déle.

PodmínkouPodmínkou
dlouhodobého kojenídlouhodobého kojení

je dobrý za átek.je dobrý za átek.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Jestliže správný za átek podpo íme,Jestliže správný za átek podpo íme,

asté výroky:asté výroky:
„Nástup laktace po„Nástup laktace po
porodu.“porodu.“
„Nem la jsem mléko, jen„Nem la jsem mléko, jen
kolostrum.“kolostrum.“

Kdy se za íná tvo itKdy se za íná tvo it
kolostrum?kolostrum?

Již v 16 týdnu t hotenství.Již v 16 týdnu t hotenství.

nenecháme se jen tak chytit do pastí mýt  a omyl !nenecháme se jen tak chytit do pastí mýt  a omyl !

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Kojení je nedílnou sou ásti výživyKojení je nedílnou sou ásti výživy
dít te po 6. m sícidít te po 6. m síci

Kojení je sou ást celého kontextuKojení je sou ást celého kontextu
pé e o dít  !!!pé e o dít  !!!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Mlá ata jsou rozd lenaMlá ata jsou rozd lena

nana „„cachecache“, „“, „carrycarry“ a“ a
followfollow tedy natedy na

„schovávaná“ , „nošená“ a„schovávaná“ , „nošená“ a
ty co „následují svojity co „následují svoji

maminku“.maminku“.
Miminka pat í doMiminka pat í do
kategoriekategorie „„carrycarry““ stejn ,stejn ,
jako vyšší primáti.jako vyšší primáti.

Miminka pot ebujíMiminka pot ebují
nep etržitý kontakt snep etržitý kontakt s
maminkou a neustálýmaminkou a neustálý
íjem mate ského mléka!íjem mate ského mléka!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Jestliže chceme podporovatJestliže chceme podporovat
maminky…maminky…

… v dlouhodobém… v dlouhodobém
kojení,kojení,

musíme jim dávatmusíme jim dávat
správné asprávné a

jednozna néjednozna né
informace.informace.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Informace, které maminkyInformace, které maminky
dostanou v prvních dnech životadostanou v prvních dnech života

jejich d tí jsou v tšinou lichéjejich d tí jsou v tšinou liché

Tyto nesprávnéTyto nesprávné
informace maminkyinformace maminky

tšinou aplikují natšinou aplikují na
další období kojení adalší období kojení a
tím vznikají r znétím vznikají r zné
bariéry probariéry pro
dlouhodobé kojení.dlouhodobé kojení.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nej ast jší mýtus frekvence kojení:Nej ast jší mýtus frekvence kojení:

Nap íklad, že s p ibývajícími týdny se dítNap íklad, že s p ibývajícími týdny se dít
kojí mén asto.kojí mén asto.

Nesprávné pochopení kojení na požádáníNesprávné pochopení kojení na požádání ––
výraz, který bývá asto dopln ný slovy:výraz, který bývá asto dopln ný slovy:
“Dít  je možno kojit i 12“Dít  je možno kojit i 12 –– 15x za den.“15x za den.“

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nesprávné informace, kteréNesprávné informace, které
maminky dostanou v prvních dnechmaminky dostanou v prvních dnech

života jejich d tíživota jejich d tí

Vedou kVedou k
nejr zn jším obavámnejr zn jším obavám
-- nap íklad z náhlénap íklad z náhlé
ztráty mlékaztráty mléka

„Jak ho budu uspávat,„Jak ho budu uspávat,
když už nebudu mítkdyž už nebudu mít

mléko?“mléko?“

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nesprávné informace vedou kNesprávné informace vedou k
vnímání kojení…vnímání kojení…

…… jako hrdinského skutku sjako hrdinského skutku s
mnoha omezenímimnoha omezeními

(strava, volnost pohybu),(strava, volnost pohybu),
které maminka strpíkteré maminka strpí

ur itou dobu.ur itou dobu.

Maminka má stále touhuMaminka má stále touhu
po návratu do „normálu“.po návratu do „normálu“.

V takovýchto situacích seV takovýchto situacích se
žko podporuježko podporuje

dlouhodobé kojení.dlouhodobé kojení.

A p itom to m že být tak jednoduché!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Stále se bavíme o p irozené výživStále se bavíme o p irozené výživ
tí po 6. m síci života, kdy jetí po 6. m síci života, kdy je

ješt  po dlouho dobu mate skéješt  po dlouho dobu mate ské
mléko d ležitá a nezastupitelnámléko d ležitá a nezastupitelná

složka potravy nejmén  do dva asložka potravy nejmén  do dva a
l roku v ku dít te.l roku v ku dít te.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Možná vás p ekvapí, že:Možná vás p ekvapí, že:

irozené odstavení dít te probíhá nejd íveirozené odstavení dít te probíhá nejd íve
ve 30. m sících života dít te!ve 30. m sících života dít te!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Pro  se tedy d ti samy odstavujíPro  se tedy d ti samy odstavují
íve, než p ed 30. m sícem v ku?íve, než p ed 30. m sícem v ku?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dít  se odstaví d íve, protožeDít  se odstaví d íve, protože
matce se p estane tvo it dostatekmatce se p estane tvo it dostatek

mlékamléka
Z jakých d vod  seZ jakých d vod  se
snižuje mamince tvorbasnižuje mamince tvorba
mléka?mléka?

Co vás napadá?Co vás napadá?

Okolností, které v kone némOkolností, které v kone ném
sledku snižují tvorbusledku snižují tvorbu
mléka je mnoho!mléka je mnoho!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Pro  se d ti p ed asn  odstavují poPro  se d ti p ed asn  odstavují po
6. m síci ?6. m síci ?

Absence t lesného kontaktu ihned po poroduAbsence t lesného kontaktu ihned po porodu
-- tedy problémy s kojením již od narozenítedy problémy s kojením již od narození

miminka.miminka.
Používání um lých náhrad prsuPoužívání um lých náhrad prsu (dudlíky, klobou ky na(dudlíky, klobou ky na
kojení, láhve)kojení, láhve)
Absence t lesného kontaktu pozd ji po poroduAbsence t lesného kontaktu pozd ji po porodu
–– dezorganizace spánkových cykl , tedy další problémy sdezorganizace spánkových cykl , tedy další problémy s
kojením (bolestivé kojení, nespokojené miminko u prsu,kojením (bolestivé kojení, nespokojené miminko u prsu,
atd.)atd.)
Nasazení hormonální antikoncepce po šestined líNasazení hormonální antikoncepce po šestined lí

Toto všechno vede ke snížení tvorby mléka!Toto všechno vede ke snížení tvorby mléka!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Pro  se d ti p ed asn  odstavují poPro  se d ti p ed asn  odstavují po
6. m síci ?6. m síci ?

íliš rychlé zavád ní p íkrm !!!íliš rychlé zavád ní p íkrm !!!
Další snižování tvory mléka!Další snižování tvory mléka!
Neinformovanost o dalším pr hu kojeníNeinformovanost o dalším pr hu kojení
–– neznalost milník  kojení!neznalost milník  kojení!
Mýtus, že d vodem na odstavení je p ílišMýtus, že d vodem na odstavení je p íliš
asté kojení (p es den, nebo v noci)asté kojení (p es den, nebo v noci) ––
tšinou od roku v ku dít te.tšinou od roku v ku dít te.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Pr h kojeníPr h kojení -- jednotlivé fázejednotlivé fáze

íprava prsíprava prs od za átku t hotenstvíod za átku t hotenství
Tvorba kolostra v t hotenstvíTvorba kolostra v t hotenství –– maminkamaminka
do porodnice p ichází s mlékem!do porodnice p ichází s mlékem!
6. m síc  výlu ného kojení6. m síc  výlu ného kojení
6.6.-- 18.m síc18.m síc –– ustanovení kojení spolu sustanovení kojení spolu s

íkrmyíkrmy -- úloha maminky: stále nabízetúloha maminky: stále nabízet
kojení podle pot eb d átkakojení podle pot eb d átka ––
nenahrazovat kojení p íkrmy!nenahrazovat kojení p íkrmy!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Pr h kojeníPr h kojení -- jednotlivé fázejednotlivé fáze

2 rok života2 rok života –– kojení je možné považovatkojení je možné považovat
za pevn  ustanovenéza pevn  ustanovené
od 2od 2-- let m že platit: kojení nenabízet, alelet m že platit: kojení nenabízet, ale
ani neodmítat.ani neodmítat.
2,5 roku2,5 roku –– ed touto hranicí neexistujeed touto hranicí neexistuje

irozené odstavení !irozené odstavení !
4,6 let4,6 let-- pr rný v k pro „odstavení“pr rný v k pro „odstavení“
dít te na sv .dít te na sv .

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Další d vody p ed asnéhoDalší d vody p ed asného
odstavení d tíodstavení d tí

Nesprávná aplikaceNesprávná aplikace
ed asnéhoed asného odstaveníodstavení

nana irozenéirozené odstavení.odstavení.
Uvažování o kojeníUvažování o kojení zz
hlediskahlediska sícsíc a nea ne rokrok
„Budu kojit jak dlouho to„Budu kojit jak dlouho to

jde.“jde.“
MyšlenkaMyšlenka, že kojení je, že kojení je

žké a že je maminkoužké a že je maminkou
neovlivnitelné.neovlivnitelné.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nepochopení výrazuNepochopení výrazu
„výlu  kojit 6 m síc “„výlu  kojit 6 m síc “

Nepochopení zNepochopení z
hlediska celkové délkyhlediska celkové délky
kojení.kojení.

„Opravdu je v posledních„Opravdu je v posledních
letech trend kojit coletech trend kojit co

nejdéle. Tuto podporunejdéle. Tuto podporu
hlásá více odborníkhlásá více odborník ––
kojit minimáln  do 6kojit minimáln  do 6

síc  v ku dít te.“síc  v ku dít te.“

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Další d vody p ed asnéhoDalší d vody p ed asného
odstavení d tíodstavení d tí

Mylná p edstava o tom,Mylná p edstava o tom,
že kojit se bu  dá a nebože kojit se bu  dá a nebo
nedá.nedá.
Pokud maminka za nePokud maminka za ne

ikrmovat um lýmikrmovat um lým
mlékem, tak je to za átekmlékem, tak je to za átek
konce kojení. „Všechno,konce kojení. „Všechno,
nebo nic. „nebo nic. „
Kojit dostate  dlouhoKojit dostate  dlouho
své dít  m že i maminka,své dít  m že i maminka,
které se tvo í málo mléka!které se tvo í málo mléka!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Období výlu ného kojení skon iloObdobí výlu ného kojení skon ilo ––
co dál?co dál?

Zhruba od 6. m síce v ku dít te doporu ujemeZhruba od 6. m síce v ku dít te doporu ujeme
zavád nízavád ní Íkrm ,Íkrm , což znamená:což znamená:
pokra ovat v kojení, ke kterému sepokra ovat v kojení, ke kterému se IdáváIdává
další strava.další strava.

Kojení se stravou nenahrazuje!!!Kojení se stravou nenahrazuje!!!
astá otázka: „ Moje d átko sn dlo p íkrm aastá otázka: „ Moje d átko sn dlo p íkrm a

chce se ješt  nakojit, mohu ho ješt  nakojit?“chce se ješt  nakojit, mohu ho ješt  nakojit?“
Co byste mamince odpov ly?Co byste mamince odpov ly?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Po 1. roku s ur itými omezenímiPo 1. roku s ur itými omezeními
dít  p ijímá rodinnou stravudít  p ijímá rodinnou stravu

Co je to rodinná strava?Co je to rodinná strava?
Jak dále s kojením?Jak dále s kojením?

Od 6. m síce se hodnOd 6. m síce se hodn
hovo í o zavád ní stravy,hovo í o zavád ní stravy,
ale o kojení velmi málo!ale o kojení velmi málo!

Jak dlouho trvá kojení vJak dlouho trvá kojení v
celosv tovém m ítku?celosv tovém m ítku?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dlouhodobé kojeníDlouhodobé kojení

Podpora maminek vPodpora maminek v
dlouhodobém kojenídlouhodobém kojení
je ješt  t žší, nežje ješt  t žší, než
podpora v samotnémpodpora v samotném
za átku kojení.za átku kojení.
ješt  více nepochopení aješt  více nepochopení a
mýt ,mýt ,
ješt  mén  podpory aješt  mén  podpory a
zkušeností,zkušeností,
daleko více nesouhlasu.daleko více nesouhlasu.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Pocity viny jsou velmi t žké proPocity viny jsou velmi t žké pro
všechny zú astn névšechny zú astn né

Pocity smutku mohouPocity smutku mohou
být stejné, a  jsmebýt stejné, a  jsme

estaly  kojit ve 3.estaly  kojit ve 3.
sících života dít te,sících života dít te,

nebo ve 13. m sících.nebo ve 13. m sících.
I  tak jsme p išly oI  tak jsme p išly o
další 2další 2--3 roky kojení.3 roky kojení.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dlouhodobé kojeníDlouhodobé kojení

…… je bohužel astoje bohužel asto
chápané jak n co prochápané jak n co pro
rozvojové zem  …rozvojové zem  …
ti v civilizovanýchti v civilizovaných
zemí nepot ebujízemí nepot ebují
kojení o nic mén !kojení o nic mén !

Nesprávná mentalitaNesprávná mentalita
tohoto problému je vtohoto problému je v
nás hlubocenás hluboce
zako en ná.zako en ná.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

i dobré znalosti celé problematikyi dobré znalosti celé problematiky

…… se nenecháme chytit do pastíse nenecháme chytit do pastí
omyl  a mýt !omyl  a mýt !

Mýtus:Mýtus: „Po 6. m síci již mate ské mléko nesta í.“„Po 6. m síci již mate ské mléko nesta í.“
výsledek: p íliš rychlé zavázení p íkrmvýsledek: p íliš rychlé zavázení p íkrm

(v 6.m síci kojí asi jen 65% maminek)(v 6.m síci kojí asi jen 65% maminek)
O kolik více mate ského mléka vypije 6.m sí ní dít  oprotiO kolik více mate ského mléka vypije 6.m sí ní dít  oproti

novorozenci?novorozenci?
Existuje p edstava, že m síc po m síci dít  vypije více a více mExistuje p edstava, že m síc po m síci dít  vypije více a více mléka a vléka a v

6. m síci se už mléko nesta í tvo it.6. m síci se už mléko nesta í tvo it.
Mýtus:Mýtus: „Kojit aspo  6 m síc  a potom už je to celkem jedno, sta í„Kojit aspo  6 m síc  a potom už je to celkem jedno, sta í

tomu nechat volný pr h.“tomu nechat volný pr h.“

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nejen zdravotníci asto vidí kojeníNejen zdravotníci asto vidí kojení
jako p inu všech problém …jako p inu všech problém …

……nejvíce se spánkem.nejvíce se spánkem.
žný fyziologický pr h spánkužný fyziologický pr h spánku
je ozna ovaný jako „problém“je ozna ovaný jako „problém“
(obzvlášt  po 9. m síci).(obzvlášt  po 9. m síci).

strach z toho,  že p erušovaný spánek škodístrach z toho,  že p erušovaný spánek škodí
dít tidít ti -- matcematce -- neznalost spánkových cykl .neznalost spánkových cykl .

erušovaný spánek je naprosto fyziologický!erušovaný spánek je naprosto fyziologický!
Mýtus:Mýtus: „Dít  už by m lo spát celou noc.“„Dít  už by m lo spát celou noc.“
„Dít  už v noci nepot ebuje od maminky pít“.„Dít  už v noci nepot ebuje od maminky pít“.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nejen zdravotníci asto vidí kojeníNejen zdravotníci asto vidí kojení
jako p inu všech problém …jako p inu všech problém …

s chováním,s chováním,
se spaním,se spaním,
se zdravím maminky.se zdravím maminky.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Kojení d tí po 6.m síci je op edenoKojení d tí po 6.m síci je op edeno
mnoha mýty!mnoha mýty!

Myslíme si, že:Myslíme si, že:
„Odstavení mezi 1„Odstavení mezi 1--2 rokem je2 rokem je
vnímáno jako ideální, protoževnímáno jako ideální, protože

potom už je to t žší.“potom už je to t žší.“
„Odstavování za íná prvním„Odstavování za íná prvním

íkrmem.“íkrmem.“

Máme p edsudkyMáme p edsudky i mluvícím ai mluvícím a
hajícím kojeným d tem.hajícím kojeným d tem.

íkáme si:íkáme si: „A co když p jde do„A co když p jde do
školky?“školky?“

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Maminky mají hr zu z odstavováníMaminky mají hr zu z odstavování

pro dít  je to období ná  a plá e ,pro dít  je to období ná  a plá e ,
pro maminkupro maminku -- období bolestivých prs .období bolestivých prs .

Maminky nev dí, že p irozené odstaveníMaminky nev dí, že p irozené odstavení
že prob hnout jinak!že prob hnout jinak!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Maminky své d ti nej ast jiMaminky své d ti nej ast ji
ostavují z d voduostavují z d vodu
ekávání a tlaku okolíekávání a tlaku okolí

Spole nost zdaleka nedoce ujeSpole nost zdaleka nedoce uje
psychologické aspekty kojení:psychologické aspekty kojení:
Strach ze závislosti dít te naStrach ze závislosti dít te na
prsuprsu –– „dít  je„dít  je závislákzávislák““
Vnímání kojení jako omezeníVnímání kojení jako omezení ss
hlediska životního stylu, jídla,hlediska životního stylu, jídla,
spánku, manželského života.spánku, manželského života.
Snaha o návrat do normáluSnaha o návrat do normálu,,
hledání p edcházejícíhohledání p edcházejícího
života:, „A  už to všechnoživota:, „A  už to všechno
skon í!“skon í!“

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Maminky nejsou p ipravené naMaminky nejsou p ipravené na
dlouhodobé kojenídlouhodobé kojení

Maminky…Maminky…
ekávají zm ny v kojeníekávají zm ny v kojení

po roce v ku dít te: „Popo roce v ku dít te: „Po
ur itém ase klesneur itém ase klesne
frekvence kojení.“frekvence kojení.“
jsou negativnjsou negativn
fascinovány frekvencífascinovány frekvencí
kojeníkojení –– „On chce být„On chce být
stále u prsu.“stále u prsu.“
mají v pov domímají v pov domí
zkreslenou atmosféruzkreslenou atmosféru
„romantiky“ obklopující„romantiky“ obklopující
kojení.kojení.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nové t hotenství a kojeníNové t hotenství a kojení

Zde dochází k nejv tšíZde dochází k nejv tší
paradox m!paradox m!
Kojícím ženámKojícím ženám
podsouváme hormonálnípodsouváme hormonální
antikoncepci a t hotnýmantikoncepci a t hotným
ženám zakazujeme kojitženám zakazujeme kojit

A co tandemové kojení?A co tandemové kojení?
Kdo dohlédne jehoKdo dohlédne jeho
nes etných výhod?nes etných výhod?

ináší obrovskéináší obrovské benefitybenefity
celé rodin !celé rodin !

hotné maminky by m ly být v kojení maximáln
podporovány!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Výhody tandemového kojení jsou
obrovské

Tandemové kojení ušet í maminkám spoustu energie!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Další p ekážky a omezení vDalší p ekážky a omezení v
dlouhodobém kojenídlouhodobém kojení

nemoc a lé ba maminky,nemoc a lé ba maminky,
strach z užívání lék ,strach z užívání lék ,
operaceoperace –– zobrazovací metody,zobrazovací metody,
asto kojení chápeme jakoasto kojení chápeme jako

vy erpávající,vy erpávající,
únava po kojeníúnava po kojení–– kojení vedekojení vede
ke spole nému spánkuke spole nému spánku
maminky i dít temaminky i dít te
i jakékoliv lé  doporu ujemei jakékoliv lé  doporu ujeme
ženám p estat kojit bez toho,ženám p estat kojit bez toho,
abychom se alespo  letmoabychom se alespo  letmo

zamysleli nad všemi d sledky!zamysleli nad všemi d sledky!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Obrovský  tlak a propagaceObrovský  tlak a propagace
um lých mlékum lých mlék

Kolik je d tí, které se za celýKolik je d tí, které se za celý
život s um lým mlékemživot s um lým mlékem

bec nepotká???bec nepotká???
V n jakém bod  na um léV n jakém bod  na um lé

mléko dojde minimáln  vmléko dojde minimáln  v
podob  instantních kaší.podob  instantních kaší.

Po odstavení maminky vPo odstavení maminky v
drtivé v tšin  p echází nadrtivé v tšin  p echází na

um lé mléko.um lé mléko.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Zamysleme se nad tímto výrokem:Zamysleme se nad tímto výrokem:

„„Um lou výživu je t ebaUm lou výživu je t eba
dít ti podávat do 3dít ti podávat do 3

let!“let!“

.. a je jedno, kdy se.. a je jedno, kdy se
skon í s kojením?skon í s kojením?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Kojení nemá žádné výhody!Kojení nemá žádné výhody!
Kojení je norma!Kojení je norma!

Ve všech médiích se píše o výhodáchVe všech médiích se píše o výhodách
kojení, ale nikde se auto i nezmi ují okojení, ale nikde se auto i nezmi ují o
rizicích um lé výživy!rizicích um lé výživy!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Jak má vypadatJak má vypadat
„proces odstavování“ ?„proces odstavování“ ?

Slovo odstavování od ur itéSlovo odstavování od ur ité
doby nepoužíváme.doby nepoužíváme.
Kojení je tedy ustanovenéKojení je tedy ustanovené
po 18. m síci životapo 18. m síci života
dít te!dít te!
Od dvou let m že platit:Od dvou let m že platit:
Prs nenabízet, alePrs nenabízet, ale
neodmítat.neodmítat.
Od jakého v ku je dítOd jakého v ku je dít
schopné prs opustit?schopné prs opustit?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dlouhodobé kojení je velmiDlouhodobé kojení je velmi
nedocen né!nedocen né!

„„Mate ské mléko matek, které kojíMate ské mléko matek, které kojí
déle, než 1 rok m lo významndéle, než 1 rok m lo významn
zvýšený obsah tuku a energiezvýšený obsah tuku a energie
v porovnání s matkami, kterév porovnání s matkami, které
kojí kratší dobu. B hemkojí kratší dobu. B hem
dlouhodobého kojení m žedlouhodobého kojení m že
zvýšený kalorickýzvýšený kalorický íjem z tukuíjem z tuku
v mate ském mléce významnv mate ském mléce významn

ispívat k výživ  dít te.ispívat k výživ  dít te.““
Mandel 2005Mandel 2005
Mate ské mléko dít tiMate ské mléko dít ti
obzvlášt  v prvním roce životaobzvlášt  v prvním roce života
poskytujeposkytuje všechnyvšechny bílkoviny,bílkoviny,
tuky a vitamíny.tuky a vitamíny.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dlouhodobé kojení je velmiDlouhodobé kojení je velmi
nedocen né!nedocen né!

WHO: Už malý nár st v po tu dlouhodobWHO: Už malý nár st v po tu dlouhodob
kojených d tí by dokázal zabránitkojených d tí by dokázal zabránit
10%všech úmrtí d tí pod 5 let, zdaleka10%všech úmrtí d tí pod 5 let, zdaleka
nejen v rozvojových zemích.nejen v rozvojových zemích.
Kojení sehrává zásadní a podce ovanouKojení sehrává zásadní a podce ovanou
roli p i lé  a prevenci d tských nemocí.roli p i lé  a prevenci d tských nemocí.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dlouhodobé kojení je velmiDlouhodobé kojení je velmi
nedocen né!nedocen né!

Práv  p i dlouhodobém kojeníPráv  p i dlouhodobém kojení
se mají naplno možnost projevit všechny jeho výhody!!!se mají naplno možnost projevit všechny jeho výhody!!!
je nižší nemocnost dlouhodob  kojených d tí,je nižší nemocnost dlouhodob  kojených d tí,
je menší výskyt alergií.je menší výskyt alergií.

které imunitní faktory jsou v mate ském mléce vekteré imunitní faktory jsou v mate ském mléce ve
druhém roce života p ítomné ve vyšších dávkách, než vdruhém roce života p ítomné ve vyšších dávkách, než v

prvním, protože tehdy jsou d ti vystavené v tšímuprvním, protože tehdy jsou d ti vystavené v tšímu
množství infekcí.množství infekcí.

(Jack(Jack NewmanNewman))

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dlouhodobé kojení je velmiDlouhodobé kojení je velmi
nedocen né!nedocen né!

„„Ve druhém roceVe druhém roce
obsahuje mate skéobsahuje mate ské
mléko faktory, kterémléko faktory, které
pomáhají rozvíjet imunitnípomáhají rozvíjet imunitní
systém a faktory, kterésystém a faktory, které
pomáhají r stu mozku,pomáhají r stu mozku,
který práv  významnkterý práv  významn
roste stejn  jako dalšíroste stejn  jako další
orgány.“orgány.“

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Zdaleka nedocen né jsouZdaleka nedocen né jsou
psychologické faktory kojenípsychologické faktory kojení

tších d títších d tí
Práv  pozd ji v život  dít te, meziPráv  pozd ji v život  dít te, mezi

11--4 rokem stráví rodi e nejvíce4 rokem stráví rodi e nejvíce
asu jeho uklid ováním!asu jeho uklid ováním!

ešíme asto:ešíme asto:
pády, mod iny,pády, mod iny,
ešení únavy, hladu,ešení únavy, hladu,
ekonávání strachu apod.ekonávání strachu apod.

Dít  se kojením uklid uje a lépeDít  se kojením uklid uje a lépe
zvládá bolest.zvládá bolest.

Nedoce ujeme d ležitost fyzickéhoNedoce ujeme d ležitost fyzického
kontaktu, které kojení poskytuje!kontaktu, které kojení poskytuje!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dlouhodobé kojení je velmi d ležitéDlouhodobé kojení je velmi d ležité
pro matkupro matku

…… oddaluje u n kterých ženoddaluje u n kterých žen
návrat plodnosti anávrat plodnosti a
potla uje ovulacipotla uje ovulaci
Snižuje riziko rakovinySnižuje riziko rakoviny
prsu (je významnáprsu (je významná
souvislost mezi délkousouvislost mezi délkou
kojení a sníženým rizikemkojení a sníženým rizikem
rakoviny prsu)rakoviny prsu) –– 7 let7 let
kojeníkojení -- 0% riziko0% riziko
Snižuje riziko rakovinySnižuje riziko rakoviny
vaje ník .vaje ník .

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Dlouhodobé kojení je velmi d ležitéDlouhodobé kojení je velmi d ležité
pro matkupro matku

Snižuje riziko rakovinySnižuje riziko rakoviny
lohy alohy a endomteriaendomteria..

Chrání protiChrání proti osteoporozeosteoporoze..
Snižuje riziko revmatickéSnižuje riziko revmatické
arttritidyarttritidy..
Snižuje pot ebu inzulínuSnižuje pot ebu inzulínu
diabeti ek b hem kojení.diabeti ek b hem kojení.
Kojící maminky zpravidlaKojící maminky zpravidla
leh eji po poroduleh eji po porodu
zhubnou.zhubnou.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nyní již maminky m žeme vNyní již maminky m žeme v
dlouhodobém kojení více podpo it,dlouhodobém kojení více podpo it,

protože známeprotože známe
odpov di na nížeodpov di na níže
uvedené otázky:uvedené otázky:

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nyní už známe odpov diNyní už známe odpov di
na tyto otázkyna tyto otázky

Co když se mi d átkoCo když se mi d átko
bude hrabat pod tri ko?bude hrabat pod tri ko?
Dokdy je možné kojit bezDokdy je možné kojit bez
toho, aby kojení škodilotoho, aby kojení škodilo
matce a vy erpávalo ji?matce a vy erpávalo ji?
Existuje bod, kdy se máExistuje bod, kdy se má
matka již dostat domatka již dostat do
po ádku a p estat kojit?po ádku a p estat kojit?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nyní už známe odpov diNyní už známe odpov di
na tyto otázkyna tyto otázky

Je n jaký v k dít te,Je n jaký v k dít te,
kdy je t eba  kojeníkdy je t eba  kojení
považovat zapovažovat za
zvrácené?zvrácené?
Je n jaká v k dít te,Je n jaká v k dít te,
kdy se kojeníkdy se kojení
považuje za závislostpovažuje za závislost
a za extrém?a za extrém?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nyní už známe odpov diNyní už známe odpov di
na tyto otázkyna tyto otázky

Nastává n kdy bod, kdyNastává n kdy bod, kdy
už kojení dít ti nicuž kojení dít ti nic
nedává? Kdy už je to jennedává? Kdy už je to jen
záležitost psychickézáležitost psychické
závislosti?závislosti?
Existuje situace, kdy užExistuje situace, kdy už
dít  t eba odstavit?dít  t eba odstavit?
Jak má odstaveníJak má odstavení
vypadat?vypadat?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nyní už známe odpov diNyní už známe odpov di
na tyto otázkyna tyto otázky

Je n jaká frekvenceJe n jaká frekvence
kojení v ur itém v kukojení v ur itém v ku
nenormální?nenormální?
Je n kdy kojení už jenJe n kdy kojení už jen
zlozvyk?zlozvyk?
Je v n jakém bodJe v n jakém bod
pot ebné dít  odstavit napot ebné dít  odstavit na
noc?noc?
Které odstavení p icházíKteré odstavení p ichází
jako první? Denní, nebojako první? Denní, nebo
no ní?no ní?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Takže kdy a kdo má kojení skon it?Takže kdy a kdo má kojení skon it?

Odstavení má být milník,Odstavení má být milník,
který dít  dosáhne a nakterý dít  dosáhne a na
který je hrdé, ne cíl, kekterý je hrdé, ne cíl, ke
kterému ho mámekterému ho máme
dotla it.dotla it.
Je d ležité ukon it kojeníJe d ležité ukon it kojení
bez lží, bez út ku odbez lží, bez út ku od
odpov dnostiodpov dnosti
Kojení se nedá vnutitKojení se nedá vnutit
dít ti, které je p ipravenédít ti, které je p ipravené
na odstavení!na odstavení!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nad ím vším je pot eba p emýšlet,Nad ím vším je pot eba p emýšlet,
pokud chceme maminky skutepokud chceme maminky skute

podporovat?podporovat?

Jak dlouho bychom d tiJak dlouho bychom d ti
kojily, kdybychom m lykojily, kdybychom m ly
správné informace asprávné informace a
bezvýhradnou podporu?bezvýhradnou podporu?
Jak dlouho bychom cht lyJak dlouho bychom cht ly
kojit naše d ti?kojit naše d ti?
Jak dlouho nás kojilyJak dlouho nás kojily
naše mámy?naše mámy?
Co se s tímto dá nyníCo se s tímto dá nyní

lat?lat?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Nad ím vším je pot eba p emýšlet?Nad ím vším je pot eba p emýšlet?

Jak dlouho aJak dlouho a
intenzivn  budeme ointenzivn  budeme o

chto v cechchto v cech
emýšlet?emýšlet?

S kým vším si o tomtoS kým vším si o tomto
žeme otev enžeme otev en

popovídat?popovídat?
Kde my odborníciKde my odborníci

žeme hledatžeme hledat
podporu?podporu?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Mohu být pro vás jedno velké ucho,Mohu být pro vás jedno velké ucho,
morální a emo ní podporamorální a emo ní podpora
a praktická pomoc ve vašía praktická pomoc ve vaší

poradenské innosti.poradenské innosti.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Obejdeme se tedy bez um lýchObejdeme se tedy bez um lých
mlék?mlék?

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Jak tedy maminky podporovat, abyJak tedy maminky podporovat, aby
své d ti zdrav  p ikrmovaly?své d ti zdrav  p ikrmovaly?

Otázka zní komplikovan , ale odpov  jeOtázka zní komplikovan , ale odpov  je
velmi jednoduchá!velmi jednoduchá!

Podporuje maminky v tom, abyPodporuje maminky v tom, aby
nekupovaly d tem žádnou um lou výživunekupovaly d tem žádnou um lou výživu
(um lá mléka,konzervy, instantní kaše).(um lá mléka,konzervy, instantní kaše).

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Podporujte maminky v tomPodporujte maminky v tom

…… aby nespoléhaly na obchodní et zce  a naaby nespoléhaly na obchodní et zce  a na
výrobce um lých výživ,výrobce um lých výživ,

kte í profitují z toho, že ženy nemají dobroukte í profitují z toho, že ženy nemají dobrou
podporu p i kojení svých d tí.podporu p i kojení svých d tí.

Ve te ženy, aby se nau ily vnímat to, co je pro nVe te ženy, aby se nau ily vnímat to, co je pro n
dobrédobré –– podporujte v nich mate skou intuici!podporujte v nich mate skou intuici!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Motivujte maminky…Motivujte maminky…

…… aby ke kojení d tem nabízely pestrou aaby ke kojení d tem nabízely pestrou a
zdravou rodinnou stravu,zdravou rodinnou stravu,
aby p emýšlely, jak m že zdrav ji jíst celáaby p emýšlely, jak m že zdrav ji jíst celá
jejich rodina, nejen jejich malé d átko,jejich rodina, nejen jejich malé d átko,
aby p emýšlely nad  tím, jaké potravinyaby p emýšlely nad  tím, jaké potraviny
kupujíkupují –– i když je to náro né asov  ii když je to náro né asov  i
finanfinan –– vyplatí se to!vyplatí se to!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Podporujte maminky a pomoztePodporujte maminky a pomozte
jim odhalit jedno krásnéjim odhalit jedno krásné

tajemství….tajemství….

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

Proto stojí za to vydržet a hledatProto stojí za to vydržet a hledat
odpov di na otázky, hledat kvalitníodpov di na otázky, hledat kvalitní

a odborné informace!a odborné informace!

Praktická pomoc a poradenství p i kojení

http://www.poradkyneprikojeni.cz/

Pavlína Kallusová, tel.: 731 428 330 denn  od 8-20hodin.

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz/


www.poradkyneprikojeni.czwww.poradkyneprikojeni.cz

kuji vám za pozornost!kuji vám za pozornost!

http://www.poradkyneprikojeni.cz
http://www.poradkyneprikojeni.cz

